
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 
Số:           -KH/TWĐTN-BTG 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà  Nội, ngày     tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý, hiến kế của các phóng viên, 

biên tập viên trẻ, văn nghệ sỹ, vận động viên trẻ, người nổi tiếng 

có ảnh hưởng trong giới trẻ để xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII 

-------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 411-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XII Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

ban hành Kế hoạch tổ  chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý, hiến kế của các phóng viên, 

biên tập viên trẻ, văn nghệ sỹ, vận động viên trẻ, người nổi tiếng có ảnh hưởng 

trong giới trẻ để xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đoàn toàn quốc lần 

thứ XII, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các đối tượng thanh niên, góp phần hoàn 

thiện dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI 

trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

2. Hội nghị là diễn đàn nhằm phát huy trí tuệ và trách nhiệm của các phóng 

viên, biên tập viên trẻ, văn nghệ sỹ, vận động viên trẻ, người nổi tiếng có ảnh 

hưởng trong giới trẻ trong tham gia góp ý đối với công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi và dự thảo Báo cáo chính trị. 

3. Tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các biện pháp 

cần thiết trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nội dung thảo luận có 

trọng tâm, trọng điểm.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 01 ngày, ngày  15/3/2022 (thứ Ba) 

2. Địa điểm: Hội trường 26/3, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội và các 

điểm cầu (đối với các đại biểu ngoài thành phố Hà Nội). 

3. Thành phần tham dự 

3.1. Đại biểu Trung ương Đoàn 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Các đồng chí thành viên Tiểu ban Nội dung, thành viên Tổ biên tập Đại hội 

Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

3.2. Đại biểu khách mời: Thành phần mời tham dự phát biểu ý kiến: 20 

phóng viên, biên tập viên trẻ; 10 văn nghệ sỹ, vận động viên trẻ, 05 người nổi tiếng  
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3.3. Phóng viên báo chí dự và đưa tin: Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, 

Báo Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Tạp chí Thanh niên, 

Cổng Thông tin điện tử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung tâm Truyền hình thanh 

niên, Ban Phát thanh Thanh thiếu nhi. 

4. Phương thức tổ chức hội nghị: Tổ chức trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

Các đại biểu tại Hà Nội dự hội nghị trực tiếp; các đại biểu ngoài Hà Nội dự hội 

nghị theo hình thức trực tuyến. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Những nội dung cần tập trung xin ý kiến 

- Những vấn đề trọng tâm của tình hình thanh thiếu nhi mà tổ chức Đoàn 

cần quan tâm trong nhiệm kỳ tới. 

- Những vấn đề tổ chức Đoàn cần chú trọng, quan tâm trong nhiệm kỳ tới 

về công tác giáo dục, tổ chức các phong trào, chương trình hoạt động của thanh 

thiếu nhi; đồng hành, hỗ trợ vì sự phát triển của tuổi trẻ Việt Nam. 

- Nội dung của 3 phong trào, 3 chương trình nhiệm kỳ 2022 - 2027: Nội 

hàm của các phong trào cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm 

vụ chính trị của đất nước và tình hình thanh thiếu nhi trong giai đoạn mới. 

- Các nội dung khác của Báo cáo chính trị, như: Tiêu đề báo cáo; mục tiêu, 

các nhóm chỉ tiêu; Khẩu hiệu hành động; các chương trình, đề án trọng điểm giai 

đoạn 2022 - 2027. 

2. Chương trình hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Trình chiếu video clip về các nội dung cơ bản trong dự thảo Báo cáo chính 

trị trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Phát biểu định hướng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Thảo luận 

- Phát biểu tổng kết của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Kết thúc hội nghị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Là đơn vị thường trực tham mưu triển khai Kế hoạch, nội dung chương 

trình hội nghị; chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.  

- Chủ trì, mời đại biểu là phóng viên, biên tập viên trẻ tham dự Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn tham mưu phát biểu 

định hướng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Tổng hợp ý kiến phát biểu, tham mưu Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của 

đại biểu dự hội nghị vào dự thảo Báo cáo chính trị. 

- Xây dựng dự toán và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí của 

Hội nghị.  
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2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Chuẩn bị video clip về các nội dung cơ bản trong dự thảo Báo cáo chính 

trị trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo chuẩn bị phát biểu định hướng của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn tại Hội nghị. 

- Cử cán bộ phối hợp cùng Ban Tuyên giáo ghi chép biên bản, tổng hợp ý 

kiến tại Hội nghị.  

- Đảm bảo Hội trường, các điều kiện co sở vật chất tổ chức Hội nghị. Đảm 

bảo kỹ thuật kết nối đường truyền trực tuyến tại các điểm cầu. Phối hợp gửi giấy 

mời tới các đại biểu dự Hội nghị. 

- Hướng dẫn và phối hợp thanh quyết toán kinh phí phục vụ hội nghị. 

3. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn 

- Chủ trì, mời đại biểu là văn nghệ sĩ trẻ, vận động viên trẻ tham dự Hội 

nghị góp ý; kiểm tra thông tin tham dự của đại biểu 

- Mời đại diện Câu lạc bộ nghệ sĩ trẻ Việt Nam tham dự Hội nghị. 

- Cử cán bộ phối hợp cùng Ban Tuyên giáo ghi chép biên bản, tổng hợp ý 

kiến tại Hội nghị.  

4. Báo Tiền phong, Báo Thanh niên 

- Chủ trì, mời đại biểu là những người nổi tiếng có uy tín trong giới trẻ; 

phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên mời các văn nghệ sĩ trẻ tham dự 

Hội nghị. 

- Tuyên truyền về Hội nghị trên các ấn phẩm của các Báo. 

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức, quà tặng cho Hội nghị. 

4. Các đồng chí thành viên Tiểu ban Nội dung, Tổ biên tập: Tham dự, 

tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý tại Hội nghị. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí tổ chức hội nghị được trích từ 

nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác chuẩn bị đại hội. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý, hiến kế của các 

phóng viên, biên tập viên trẻ, văn nghệ sỹ, vận động viên trẻ, người nổi tiếng có 

ảnh hưởng trong giới trẻ để xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đoàn toàn 

quốc lần thứ XII.  

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;  

- Báo Tiền phong; 
- Báo Thanh niên; 

- Các đ/c thành viên Tiểu ban   

  Nội dung ĐH Đoàn XII; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ  

 

 

 

 

    Nguyễn Tường Lâm 
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